1

泉州市教育局文件

泉教科[2004] 4号

关于对泉州市第二批“十五”

教育科学规划研究课题进行中期检查的通知

各县（区、市）教育局、市直各学校：

泉州市第二批“十五”教育科学规划研究课题公布以来，大

多数课题所在单位充分重视，课题组认真开展研究，各县（区、

市）教育科研领导小组经常组织人员下校检查加强指导，有的科

研课题已初见成效。为了提高课题研究的质量与效益，促进教育

科研活动顺利进行，根据《泉州市教育科学研究课题管理办法（修

订稿）》与泉教科[2003]5号文件精神，决定对立项的 204个泉州

市第二批“十五”教育科学规划研究课题进行中期检查，并从中

确认一批市级重点课题。要求各县（区、市）教育科研领导小组

做好组织管理及评定工作。课题所在单位及课题组成员应重视这

次检查，认真总结经验，切实做好第二批“十五”教育规划研究

课题的中期检查工作，推动课题研究顺利开展。现将有关事项通

知如下：

 2

一、课题组应填写“中期检查简明表”（见附件三，可下载），

并提供下列材料：

1、课题档案（包括开题报告、研究方案等）。

2、阶段性小结（包括目前处在哪个研究阶段、完成情况、

取得哪些成效、存在哪些问题、今后研究方向、预期成果及课题

负责人和成员变更、经费使用情况等）。

3、能体现研究进程及取得成效的原始材料或复印件。

二、检查程序及时间安排：

1、课题组应在 6 月初把相关材料及简明表送至各县（区、

市）教育科研领导小组办公室，各县（区、市）教育科研领导小

组办公室应本着公平、公开、公正的原则，以求真务实的精神，

组织相关人员对本县（区、市）的市级课题逐一进行认真评定，

在“中期检查简明表”中填写较为具体的评定意见，并按附件一

的要求提出评定结果的等级建议。同时按附件二的条件，以不超

过本县（区、市）市级课题总数 20%的比例，推荐参与市级重点

课题确认的课题。评定结束后，各县（区、市）教育科研领导小

组办公室应于 7月中旬，将“中期检查简明表”和规定的相关材

料送交市教育科学规划领导小组办公室。市直学校所承担的市级

课题应于 6月初直接送交市教育科学规划领导小组办公室进行初

评。

2、7月初，市教育科学规划领导小组将对所有的市级课题进

 3

行审核，并组织专家及有关人员对推荐参与确认市级重点课题的

课题进行评定，符合要求的报送市教育局确认为市级重点课题，

其他课题审核后的结果也同时发文公布。

附件：1、泉州市第二批“十五”教育科学规划研究课题中

         期检查评定结果等级要求

      2、推荐参与确认市级教育科学规划重点课题的条件

      3、泉州市第二批“十五”教育科学规划研究课题中

         期检查简明表

泉 州 市 教 育 局

二 OO四年四月十九日

主题词：教育  十五科研  课题  中期检查  通知

  泉州市教育局办公室               2004年 4月 19日印发

 4

附件一：

泉州市第二批“十五”教育科学规划研究课题

中期检查评定结果等级要求

    一、优秀
    1、立足教育教学实践，认真进行开题论证，研究方案全面、
具体，操作性强，课题组成员能根据分工要求，按计划完成各项

研究工作。
2、课题所在单位能给予积极支持，研究过程认真、扎实，

研究方法合理，能初步显示出阶段性的研究成果。
3、认真做好中期检查小结，报送的过程性材料翔实，能显

示课题研究的进程情况。
二、合格
1、能制订研究方案，按计划进行课题研究。
2、能提供研究过程的相关材料。
3、中期检查小结能说明课题研究有序进行。
三、不合格
没有开题进行研究的，或虽已开题，但尚未开展研究或进展

缓慢，未能提供具体的过程材料，未进行中期小结的。
四、申请延期检查
课题组确实因某种特殊原因未能开题研究或研究中断，要求

继续进行课题研究工作的，可由课题组负责人提出延期检查的书

面申请，所在单位签署意见，连同中期检查简明表送县（区、市）

教育科研领导小组办公室审定后送市教育科学规划领导小组办

公室。延期进行中期检查的具体时间自定，但时限不得超过今年

10月。市直学校申请延期检查的相关材料直接交市教育科学规划
领导小组办公室。

 5

附件二：

推荐参与确认市级教育科学规划重点课题的条件

参与确认市级教育科学规划重点课题的推荐课题，除应在中

期检查评定结果获得优秀等级建议之外，还应同时具备以下条

件：

1、课题研究具有较强的时代性和针对性。能以本地区或本

单位教育改革与发展实践为依据，从理论和实践上解决当前教育

面临亟待解决的热点、难点、重点问题。

2、课题预期的研究成果在一定的范围里具有积极的指导意

义和较强的应用与推广价值。

3、课题组所在单位领导能给予充分重视支持。课题组成员

有较强的研究能力，研究步骤、研究方法科学有效，阶段性科研

成果较为明显。

 6

附件三：

泉州市第二批“十五”教育科学规划研究课题

中  期  检  查

简
明
表

 课题编号：

 课题名称：

 课题负责人：

 单      位：

 7

课题编号  课题名称

课题负责人  单位

相

关

材

料

要

目

研

究

过

程

简

述

及

自

我

评

价

 8

研

究

过

程

简

述

及

自

我

评

价

所

在

单

位

意

见

    年    月    日（盖章）

 9

县

∧

区

、

市

∨

教

育

科

研

领

导

小

组

意

见

评定结果建议  ○优秀     ○合格      ○不合格     ○延期

市

教

育

科

学

规

划

领

导

小

组

审

定

意

见

中期检查

最终结果